

DAFTAR PUSTAKA

- Amili, PFadel, Asda Rauf, and Yanti Saleh. 2018. "Analisis Usahatani Padi Sawah (*Oryza Sativa*, L) Serta Kelayakanya Di Kecamatan Mootilango Kabupaten Gorontalo." *AGRINNESIA* 4 (2): 1–6.
- Fuad, Ahmad. 2010. "Budidaya Tanaman Sawi (*Brassica Juncea*.L)." *Perpustakaan.Uns.Ac.Id*, 1–46.
- Ir. Agustina Shinta, M.P. 2011. *Ilmu Usahatani*.
- Tomohon, D I Kota, and Sulawesi Utara. 2013. "ANALISIS USAHATANI AREN (*Arenga Pinnata* Merr)" 14 (1): 85–92.
- Tri, Mei. 2011. "Analisis Biaya Dan Pendapatan Usaha Tani Wortel Di Kabupaten Karanganyar" 7 (2): 119–26.
- Usahatani, 2018. 2018. "Usahatani Mubyarto," no. 2018: 1–5.
- Bima Galang R. A1, Meihilda Dona P.2, Yessi Anggraini3. 2023. "Manajemen Agribisnis:Jurnal Agribisnis." *Jurnal Agribisnis* 23 (1): 10–13.
- BPS. 2022. "Kabupaten Rejang Lebong." Ensiklopedia. 2022. https://p2k.stekom.ac.id/ensiklopedia/Kabupaten_Rejang_Lebong.
- Fadhla, Teuku. 2017. "Analisis Manajemen Usaha Tani Dalam Meningkatkan Pendapatan Dan Produksi Padi Sawah Di Kecamatan Tangan-Tangan Kab . Aceh Barat Daya." *Jurnal Visioner & Strategis* 6 (2): 9–23.
- Fuad, Ahmad. 2010. "Budidaya Tanaman Sawi (*Brassica Juncea* L.)." *Skripsi Mahasiswa Fakultas Pertanian. Universitas Surakarta* 3 (May): 24. http://ridum.umanizales.edu.co:8080/jspui/bitstream/6789/377/4/Muñoz_Zapata_Adriana_Patricia_Artículo_2011.pdf.
- Ken, Suratiyah. 2009. *Ilmu Usahatani*. Jakarta: Jakarta. Penebar Swadaya.
- Nubatonis, Agustinus. 2016. "Analisis Pendapatan Usahatani Sawi Di Desa Humusu OekolKecamatan Insana Utara Kabupaten Timor Tengah Utara."
- Soekartawi. 2002. *Analisis Usahatani*. Jakarta: Jakarta. UI-Press.
- Chaln Chavez, Anderson Mauro, and Kevin Eli Guevara Paredes. 2014. "Analisis Pendapatan Dan Kelayakan Usahatani Sawi Di Desa Barembeng Kecamatan Bontonompo Kabupaten Gowa."
- Bima Galang R. A1, Meihilda Dona P.2, Yessi Anggraini3. 2023. "Manajemen Agribisnis:Jurnal Agribisnis." *Jurnal Agribisnis* 23 (1): 10–13.
- BPS. 2022. "Kabupaten Rejang Lebong." Ensiklopedia. 2022.

https://p2k.stekom.ac.id/ensiklopedia/Kabupaten_Rejang_Lebong.

- Fadhla, Teuku. 2017. "Analisis Manajemen Usaha Tani Dalam Meningkatkan Pendapatan Dan Produksi Padi Sawah Di Kecamatan Tangan-Tangan Kab . Aceh Barat Daya." *Jurnal Visioner & Strategis* 6 (2): 9–23.
- Fitri, Annisa, dan Ratna Winandi Asmarantaka, Politeknik Negeri Lampung, Fakultas Ekonomi dan Manajemen, and Institut Pertanian Bogor. 2018. "Analisis Pendapatan Usahatani Sawi Pola Kemitraan Dan Non Mitra Di Kecamatan Megamendung Kabupaten Bogor Jawa Barat (Analysis of Income of Mustard Green Farming in Partnership and Non-Partner Patterns in Megamendung Sub-District, Bogor Regency, West Java)." *Journal of Food System and Agribusiness* 2 (2): 94. <https://doi.org/10.25181/jofsa.v2.i2.1115>.
- Fitriani, Linna, Yuni Krisnawati, and Destien Atmi Arisandy. 2019. "Pengaruh Pupuk Organik Cair Batang Pisang Kepok Terhadap Pertumbuhan Dan Produktivitas Tiga Jenis Tanaman Sawi." *Jurnal Biosilampari: Jurnal Biologi* 1 (2): 78–86. <https://doi.org/10.31540/biosilampari.v1i2.241>.
- Flores, Yolanda. 2011. *No Title p. Phys. Rev. E*. http://ridum.umanizales.edu.co:8080/jspui/bitstream/6789/377/4/Muoz_Zapata_Adriana_Patricia_Articulo_2011.pdf.
- Fuad, Ahmad. 2010. "Budidaya Tanaman Sawi (Brassica Juncea L.)." *Skripsi Mahasiswa Fakultas Pertanian. Universitas Surakarta* 3 (May): 24. http://ridum.umanizales.edu.co:8080/jspui/bitstream/6789/377/4/Muñoz_Zapata_Adriana_Patricia_Artículo_2011.pdf.
- Iwe, La, Supiani Supiani, Sudarnice Sudarnice, and Karlin Karlin. 2022. "Analisis Komparasi Pendapatan Usahatani Sayuran Organik Dan Sayuran Anorganik." *Journal of Business and Economics Research (JBE)* 3 (2): 247–52. <https://doi.org/10.47065/jbe.v3i2.1755>.
- Josua, Baktiar, Revi Sunaryati, and Masliani Masliani. 2020. "ANALISIS PENDAPATAN USAHATANI SAYURAN SAWI (Brassica Rapa Var. Parachinensis L.) DI KELURAHAN KALAMPANGAN KECAMATAN SABANGAU KOTA PALANGKA RAYA." *Journal Socio Economics Agricultural* 15 (2): 85–96. <https://doi.org/10.52850/jsea.v15i2.3374>.
- Kaunang Alvonda Agustiani. 2014. "Perbandingan Pendapatan Petani Pala Pada Berbagai Saluran Pemasaran Di Kecamatan Kauditan Kabupaten Minahasa Utara." *Fakultas Petanian Universitas Sam Ratulangi Manado*, 30.
- Kaushik et al., 2009. 2009. "Gambaran Umum Daerah Penelitian Kecamatan Rejang Lebong." *源遠護理* 2 (1): 1–8.
- Ken, Suratiyah. 2009. *Ilmu Usahatani*. jakarta: Jakarta. Penebar Swadaya.

- Massaro, Toni M. 2005. "Botani Sawi Pahit." *Journal of Chemical Information and Modeling* 12 Suppl 1 (9): 1–29.
<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/810049><http://doi.wiley.com/10.1002/anie.197505391><http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780857090409500205><http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21918515><http://www.cabi.org/cabebooks/ebook/20083217094>.
- Mongdong, Deanita Regina, Lyndon Reinhard, Jacob Pangemanan, and Melsje Yelie Memah. 2023. "Analisis Pendapatan Usahatani Sawi Sendok (*Brassica Chinensis* L .) ‘ Pakcoy ’ Di Kelurahan Rurukan Kecamatan Tomohon Timur
 Analysis Of Farming Income Of Mustard Greens (*Brassica Chinensis* L .) ‘ Pakcoy ’ Farming In Rurukan Village , East Tomohon Distric" 19: 185–94.

**L
A
M
P
I
R
A
N**

Lampiran 1. Identitas Responden

No	Nama	Jenis Kelamin	Umur (Th)	Pendidikan	Pekerjaan	Status Kepemilikan Lahan	Luas Lahan (m ²)
1	Hari	Laki-Laki	54	SMA	Petani	Milik Pribadi	400
2	Arkan	Laki-Laki	38	SMA	Petani	Sewa	1260
3	Dedi	Laki-Laki	40	SMA	Petani	Sewa	800
4	Nurul	Perempuan	41	SMA	Petani	Sewa	600
5	Zubaidah	Perempuan	43	SMA	Petani	Sewa	1000
6	Sarina	Perempuan	39	SMA	Petani	Milik Pribadi	1680
7	Miswanto	Laki-Laki	57	SMP	Petani	Milik Pribadi	900
8	Tri	Laki-Laki	41	SMA	Petani	Sewa	800
9	Suyahman	Laki-Laki	69	SMP	Petani	Milik Pribadi	500
10	Solehan	Perempuan	42	SMA	Petani	Milik Pribadi	800
11	Wiwin	Perempuan	35	SMA	Petani	Milik Pribadi	800
12	Hadi	Laki-Laki	45	SMA	Petani	Milik Pribadi	1600
13	Risnawati	Perempuan	39	SMA	Petani	Sewa	1200
14	Apri	Laki-Laki	27	SMA	Petani	Sewa	1000
15	Aji	Laki-Laki	25	SMA	Petani	Sewa	600
16	Ponisi	Perempuan	55	SMP	Petani	Sewa	750
17	Roni	Laki-Laki	47	SMA	Petani	Sewa	1000
18	Heri	Laki-Laki	49	SMA	Petani	Milik Pribadi	1200
19	Rahmad	Laki-Laki	40	SMA	Petani	Sewa	1000
20	Santo	Laki-Laki	43	SD	Petani	Sewa	650
21	Maridin	Laki-Laki	63	SMA	Petani	Milik Pribadi	1200
22	Susan	Perempuan	37	SMA	Petani	Milik Pribadi	500
23	Yati	Perempuan	45	SMA	Petani	Milik Pribadi	800
24	Jaludin	Laki-Laki	37	SMA	Petani	Milik Pribadi	1000
25	Triyono	Laki-Laki	54	SMA	Petani	Sewa	1200
26	Mila	Perempuan	35	SMA	Petani	Milik Pribadi	1100
27	Eti	Perempuan	42	SMA	Petani	Milik Pribadi	800
28	Andi	Laki-Laki	33	SMA	Petani	Milik Pribadi	600
29	Ros	Perempuan	41	SMA	Petani	Sewa	450
30	Suratin	Perempuan	38	SMA	Petani	Sewa	1300
31	Hakim	Laki-Laki	46	SMA	Petani	Sewa	1500
32	Suradi	Laki-Laki	75	SD	Petani	Sewa	1000
33	Komar	Laki-Laki	45	SMA	Petani	Sewa	1000
34	Dahlia	Perempuan	47	SMA	Petani	Sewa	700
35	Nurdin	Laki-Laki	50	SD	Petani	Sewa	1200
Jumlah							32890
Rata-Rata							4111

Lampiran 2. Sewa Lahan

Sewa Lahan			
Nomor	Luas Lahan (m²)	Sewa	Sewa
Responden		Lahan/Tahun	Lahan/MT
1	400	1.500.000	369.863
2	1260	4.500.000	1.109.589
3	800	3.000.000	246.575
4	600	2.500.000	205.479
5	1000	4.000.000	986.301
6	1680	8.000.000	1.972.603
7	900	3.800.000	936.986
8	800	3.200.000	789.041
9	500	2.000.000	493.151
10	800	3.000.000	739.726
11	800	2.800.000	690.411
12	1600	7.000.000	1.726.027
13	1200	5.000.000	1.232.877
14	1000	5.000.000	1.232.877
15	600	2.500.000	308.219
16	750	3.100.000	382.192
17	1000	3.800.000	936.986
18	1200	4.500.000	1.109.589
19	1000	4.000.000	986.301
20	650	3.200.000	394.521
21	1200	4.500.000	554.795
22	500	3.800.000	468.493
23	800	3.000.000	739.726
24	1000	4.000.000	986.301
25	1200	4.500.000	1.109.589
26	1100	4.300.000	1.060.274
27	800	3.000.000	739.726
28	600	2.500.000	308.219
29	450	2.000.000	164.384
30	1300	5.500.000	1.356.164
31	1500	5.500.000	1.356.164
32	1000	4.000.000	986.301
33	1000	4.000.000	986.301
34	700	2.000.000	493.151
35	1200	5.000.000	1.232.877
Jumlah		134.000.000	29.391.781
Rata-Rata		3.828.571	839.765

Lampiran 3. Biaya Penyusutan						
Nomor responden	Penyusutan Alat (Cangkul)					
	Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
			Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
1	1	65.000	65.000	0	5	13.000
2	3	65.000	195.000	0	5	39.000
3	2	65.000	130.000	0	5	26.000
4	2	65.000	130.000	0	5	26.000
5	2	65.000	130.000	0	4	32.500
6	4	65.000	260.000	0	5	52.000
7	4	65.000	260.000	0	5	52.000
8	2	65.000	130.000	0	5	26.000
9	2	65.000	130.000	0	5	26.000
10	3	65.000	195.000	0	5	39.000
11	3	65.000	195.000	0	5	39.000
12	4	65.000	260.000	0	5	52.000
13	4	65.000	260.000	0	4	65.000
14	5	65.000	325.000	0	5	65.000
15	2	65.000	130.000	0	5	26.000
16	4	65.000	260.000	0	5	52.000
17	3	65.000	195.000	0	4	48.750
18	4	65.000	260.000	0	5	52.000
19	4	65.000	260.000	0	5	52.000
20	2	65.000	130.000	0	5	26.000
21	2	65.000	130.000	0	5	26.000
22	2	65.000	130.000	0	5	26.000
23	3	65.000	195.000	0	5	39.000
24	4	65.000	260.000	0	5	52.000
25	3	65.000	195.000	0	5	39.000
26	4	65.000	260.000	0	5	52.000
27	2	65.000	130.000	0	5	26.000
28	2	65.000	130.000	0	5	26.000
29	2	65.000	130.000	0	5	26.000
30	4	65.000	260.000	0	5	52.000
31	4	65.000	260.000	0	5	52.000
32	3	65.000	195.000	0	5	39.000
33	3	65.000	195.000	0	5	39.000
34	4	65.000	260.000	0	5	52.000
35	2	65.000	130.000	0	5	26.000
Jumlah	104		2.275.000	0	172	1.381.250
Rata-rata	3		65.000	0	5	39.464

Penyusutan Alat (Garu)					
Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
		Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
3	70.000	210.000	-	4	52.500
1	65.000	65.000	-	4	16.250
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	60.000	60.000	-	4	15.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
2	70.000	140.000	-	4	35.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
2	70.000	140.000	-	4	35.000
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
1	70.000	70.000	-	4	17.500
2	70.000	140.000	-	4	35.000
2	70.000	140.000	-	4	35.000
2	65.000	130.000	-	4	32.500
1	65.000	65.000	-	4	16.250
2	65.000	130.000	-	4	32.500
49	2.420.000	3.390.000	-	140	847.500
1	69.143		-	4	24.214

Penyusutan Alat (Sabit)					
Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
		Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
2	40.000	80.000	-	3	26.667
3	40.000	120.000	-	3	40.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	35.000	70.000	-	3	23.333
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	35.000	70.000	-	3	23.333
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	45.000	90.000	-	3	30.000
2	30.000	60.000	-	2	30.000
2	35.000	70.000	-	3	23.333
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	45.000	90.000	-	3	30.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	35.000	70.000	-	3	23.333
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	45.000	90.000	-	3	30.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	45.000	90.000	-	3	30.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	35.000	70.000	-	2	35.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	40.000	80.000	-	3	26.667
2	35.000	70.000	-	2	35.000
2	40.000	80.000	-	3	26.667
1	40.000	40.000	-	3	13.333
2	40.000	80.000	-	3	26.667
70	40.000	2.750.000	-	102	950.000
2		78.571	-	3	27.143

Penyusutan Pondok					
Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
		Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	150.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	66.667
1	1.000.000	1.000.000	-	10	33.333
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	1.000.000	1.000.000	-	10	100.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	700.000	700.000	-	10	70.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	150.000
1	800.000	800.000	-	10	80.000
1	1.000.000	1.000.000	-	10	100.000
1	800.000	800.000	-	10	80.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	150.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	75.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	75.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	500.000	500.000	-	5	100.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	1.000.000	1.000.000	-	10	50.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	100.000
1	500.000	500.000	-	5	33.333
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	2.500.000	2.500.000	-	10	250.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	150.000
1	1.000.000	1.000.000	-	10	100.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	800.000	800.000	-	5	80.000
1	1.000.000	700.000	-	5	46.667
1	500.000	500.000	-	5	100.000
1	2.000.000	2.000.000	-	10	200.000
1	2.500.000	2.500.000	-	10	250.000
1	1.500.000	1.500.000	-	10	150.000
1	500.000	500.000	-	10	50.000
1	1.000.000	1.000.000	-	10	100.000
35		49.300.000	-	325	4.490.000
1		1.408.571	-	9	128.286

Teng Spryer					
Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
		Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
1	390.000	390.000	-	4	97.500
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	450.000	450.000	-	4	112.500
1	395.000	395.000	-	3	131.667
1	320.000	320.000	-	3	106.667
1	560.000	560.000	-	6	93.333
1	430.000	430.000	-	4	107.500
1	390.000	390.000	-	3	130.000
1	360.000	360.000	-	3	120.000
1	420.000	420.000	-	4	105.000
1	390.000	390.000	-	3	130.000
1	395.000	395.000	-	3	131.667
1	530.000	530.000	-	6	88.333
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	420.000	420.000	-	5	84.000
1	380.000	380.000	-	3	126.667
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	400.000	400.000	-	5	80.000
1	450.000	450.000	-	4	112.500
1	370.000	370.000	-	3	123.333
1	420.000	420.000	-	4	105.000
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	380.000	380.000	-	3	126.667
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	370.000	370.000	-	3	123.333
1	320.000	320.000	-	4	80.000
1	350.000	350.000	-	4	87.500
1	380.000	380.000	-	3	126.667
1	400.000	400.000	-	4	100.000
1	400.000	400.000	-	3	133.333
1	395.000	395.000	-	3	131.667
1	400.000	400.000	-	3	133.333
1	560.000	560.000	-	6	93.333
35		14.225.000	-	134	3.821.500
1		406.429	-	4	109.186

Ember					
Unit	Harga/ Unit	Nilai	Nilai	Umur	Nilai
		Awal	Akhir	Ekonomis	Penyusutan
1	10.000	10.000	-	1	10.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
3	10.000	30.000	-	1	30.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
3	10.000	30.000	-	1	30.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
3	10.000	30.000	-	1	30.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
1	10.000	10.000	-	1	10.000
2	10.000	20.000	-	1	20.000
47		470.000	-	35	470.000
1		13.429	-	1	13.429

Pisau						Total Biaya Penyusutan
Unit	Harga/ Unit	Nilai Awal	Nilai Akhir	Umur Ekonomis	Nilai Penyusutan	
2	20.000	40.000	-	1	40.000	364.667
3	20.000	60.000	-	1	60.000	384.000
2	20.000	40.000	-	1	40.000	252.667
2	20.000	40.000	-	1	40.000	235.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	410.833
3	20.000	60.000	-	1	60.000	454.500
2	20.000	40.000	-	1	40.000	312.417
2	20.000	40.000	-	1	40.000	410.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	264.333
2	20.000	40.000	-	1	40.000	348.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	303.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	375.333
2	20.000	40.000	-	1	40.000	308.333
2	20.000	40.000	-	1	40.000	372.500
2	20.000	40.000	-	1	40.000	230.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	302.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	423.750
2	20.000	40.000	-	1	40.000	286.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	418.667
2	20.000	40.000	-	1	40.000	262.667
2	20.000	40.000	-	1	40.000	280.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	206.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	429.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	473.667
2	20.000	40.000	-	1	40.000	360.667
2	20.000	40.000	-	1	40.000	309.500
2	20.000	40.000	-	1	40.000	403.500
2	20.000	40.000	-	1	40.000	235.167
2	20.000	40.000	-	1	40.000	216.000
3	20.000	60.000	-	1	60.000	342.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	443.667
3	20.000	60.000	-	1	60.000	512.333
3	20.000	60.000	-	1	60.000	399.833
2	20.000	40.000	-	1	40.000	274.917
4	20.000	80.000	-	1	80.000	298.500
77		1.540.000	-	35	1.540.000	11.908.583
2		44.000	-	1	44.000	340.245

Lampiran 4. Biaya tetap			
No	Sewa	Penyusutan	FC
1	369.863	364.667	734.530
2	1.109.589	384.000	1.493.589
3	246.575	252.667	499.242
4	205.479	235.167	440.646
5	986.301	410.833	1.397.135
6	1.972.603	454.500	2.427.103
7	936.986	312.417	1.249.403
8	789.041	410.167	1.199.208
9	493.151	264.333	757.484
10	739.726	348.167	1.087.893
11	690.411	303.167	993.578
12	1.726.027	375.333	2.101.361
13	1.232.877	308.333	1.541.210
14	1.232.877	372.500	1.605.377
15	308.219	230.833	539.053
16	382.192	302.833	685.025
17	936.986	423.750	1.360.736
18	1.109.589	286.167	1.395.756
19	986.301	418.667	1.404.968
20	394.521	262.667	657.187
21	554.795	280.167	834.961
22	468.493	206.833	675.326
23	739.726	429.833	1.169.559
24	986.301	473.667	1.459.968
25	1.109.589	360.667	1.470.256
26	1.060.274	309.500	1.369.774
27	739.726	403.500	1.143.226
28	308.219	235.167	543.386
29	164.384	216.000	380.384
30	1.356.164	342.833	1.698.998
31	1.356.164	443.667	1.799.831
32	986.301	512.333	1.498.635
33	986.301	399.833	1.386.135
34	493.151	274.917	768.067
35	1.232.877	298.500	1.531.377
Jumlah	29.391.781	11.908.583	41.300.364
Rata-Rata	839.765	340.245	1.180.010

Lampiran 5. Biaya Sarana Produksi							
Nomor Responden	Luas Lahan (m ²)	Benih (gr)			Pupuk Kandang		
		Jumlah (gr)	Harga/gr	Biaya	Jumlah (kg)	Harga/kg	Biaya
1	400	15	2500	37.500	20	2.000	40.000
2	1260	50	2500	125.000	60	2.000	120.000
3	800	20	2500	50.000	30	2.000	60.000
4	600	18	2500	45.000	25	2.000	50.000
5	1000	45	2500	112.500	50	2.000	100.000
6	1680	75	2500	187.500	75	2.000	150.000
7	900	25	2500	62.500	30	2.000	60.000
8	800	25	2500	62.500	30	2.000	60.000
9	500	20	2500	50.000	25	2.000	50.000
10	800	30	2500	75.000	30	2.000	60.000
11	800	25	2500	62.500	30	2.000	60.000
12	1600	80	2500	200.000	60	2.000	120.000
13	1200	50	2500	125.000	40	2.000	80.000
14	1000	40	2500	100.000	35	2.000	70.000
15	600	20	2500	50.000	25	2.000	50.000
16	750	30	2500	75.000	25	2.000	50.000
17	1000	30	2500	75.000	40	2.000	80.000
18	1200	50	2500	125.000	45	2.000	90.000
19	1000	40	2500	100.000	40	2.000	80.000
20	650	20	2500	50.000	25	2.000	50.000
21	1200	60	2500	150.000	50	2.000	100.000
22	500	15	2500	37.500	25	2.000	50.000
23	800	20	2500	50.000	30	2.000	60.000
24	1000	45	2500	112.500	35	2.000	70.000
25	1200	50	2500	125.000	35	2.000	70.000
26	1100	40	2500	100.000	35	2.000	70.000
27	800	15	2500	37.500	40	2.000	80.000
28	600	20	2500	50.000	25	2.000	50.000
29	450	12	2500	30.000	25	2.000	50.000
30	1300	55	2500	137.500	45	2.000	90.000
31	1500	60	2500	150.000	50	2.000	100.000
32	1000	50	2500	125.000	33	2.000	66.000
33	1000	45	2500	112.500	30	2.000	60.000
34	700	30	2500	75.000	25	2.000	50.000
35	1200	50	2500	125.000	45	2.000	90.000
Jumlah		1.275	87.500	3.187.500	1.268	70.000	2.536.000
Rata-Rata		36,43	2.500,00	91.071	36	2.000	72.457

NPK			Pestisida (Abenz)			Tali Rapia			Total Biaya
Jumlah (kg)	Harga/kg	Biaya	Jumlah (ml)	Harga/ml	Biaya	Jumlah	Harga	Biaya	
13	7.500	97.500	150	300	45.000	1	10.000	10.000	230.000
38	7.500	285.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	675.000
27	7.500	202.500	300	300	90.000	1	10.000	10.000	412.500
25	7.500	187.500	200	300	60.000	1	10.000	10.000	352.500
34	7.500	255.000	300	300	90.000	1	10.000	10.000	567.500
51	7.500	382.500	550	300	165.000	1	10.000	10.000	895.000
30	7.500	225.000	350	300	105.000	1	10.000	10.000	462.500
28	7.500	210.000	300	300	90.000	1	10.000	10.000	432.500
16	7.500	120.000	200	300	60.000	1	10.000	10.000	290.000
30	7.500	225.000	300	300	90.000	1	10.000	10.000	460.000
25	7.500	187.500	300	300	90.000	1	10.000	10.000	410.000
50	7.500	375.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	840.000
35	7.500	262.500	500	300	150.000	1	10.000	10.000	627.500
35	7.500	262.500	200	300	60.000	1	10.000	10.000	502.500
18	7.500	135.000	250	300	75.000	1	10.000	10.000	320.000
25	7.500	187.500	450	300	135.000	1	10.000	10.000	457.500
35	7.500	262.500	350	300	105.000	1	10.000	10.000	532.500
40	7.500	300.000	400	300	120.000	1	10.000	10.000	645.000
35	7.500	262.500	400	300	120.000	1	10.000	10.000	572.500
20	7.500	150.000	350	300	105.000	1	10.000	10.000	365.000
36	7.500	270.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	665.000
15	7.500	112.500	200	300	60.000	1	10.000	10.000	270.000
25	7.500	187.500	300	300	90.000	1	10.000	10.000	397.500
40	7.500	300.000	400	300	120.000	1	10.000	10.000	612.500
40	7.500	300.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	640.000
30	7.500	225.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	540.000
22	7.500	165.000	300	300	90.000	1	10.000	10.000	382.500
15	7.500	112.500	200	300	60.000	1	10.000	10.000	282.500
10	7.500	75.000	100	300	30.000	1	10.000	10.000	195.000
40	7.500	300.000	450	300	135.000	1	10.000	10.000	672.500
50	7.500	375.000	500	300	150.000	1	10.000	10.000	785.000
40	7.500	300.000	350	300	105.000	1	10.000	10.000	606.000
55	7.500	412.500	450	300	135.000	1	10.000	10.000	730.000
20	7.500	150.000	400	300	120.000	1	10.000	10.000	405.000
45	7.500	337.500	350	300	105.000	1	10.000	10.000	667.500
1.093	262.500	8.197.500	12100	10500	3.630.000	35	350.000	350.000	17.901.000
31	7.500,00	234.214	346	300	103.714	1	10000	10000	511.457

Lampiran 6. Tenaga Kerja Laki-Laki									
Penyemaian									
Nomor Responden	Luas Lahan (m ²)	Jam	Hari	Orang	Jumlah Jam	HOK	HKSP	Upah	Biaya
1	400	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
2	1260	4	1	2	8	1	1	70.000	70.000
3	800	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
4	600	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
5	1000	4	1	2	8	1	1	70.000	70.000
6	1680	7	1	3	21	2,625	2,625	70.000	183.750
7	900	4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
8	800	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
9	500	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
10	800	4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
11	800	4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
12	1600	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
13	1200	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
14	1000	5	1	2	10	1,25	1,25	70.000	87.500
15	600	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
16	750	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
17	1000	5	1	2	10	1,25	1,25	70.000	87.500
18	1200	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
19	1000	5	1	2	10	1,25	1,25	70.000	87.500
20	650	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
21	1200	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
22	500	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
23	800	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
24	1000	5	1	2	10	1,25	1,25	70.000	87.500
25	1200	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
26	1100	5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
27	800	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
28	600	3	1	1	3	0,375	0,375	70.000	26.250
29	450	2	1	1	2	0,25	0,25	70.000	17.500
30	1300	4	1	3	12	1,5	1,5	70.000	105.000
31	1500	4	1	3	12	1,5	1,5	70.000	105.000
32	1000	4	1	2	8	1	1	70.000	70.000
33	1000	4	1	2	8	1	1	70.000	70.000
34	700	2	1	1	2	0,25	0,25	70.000	17.500
35	1200	3	1	3	9	1,125	1,125	70.000	78.750
Jumlah		136	35	63	268	34	34	2.450.000	2.345.000
Rata-Rata		4	1	2	8	1	1	70.000	67.000

Pengolahan Lahan							
Jam	Hari	Orang	Jumlah	HOK	HKSP	Upah	Biaya
			Jam				
6	1	1	6	0,75	0,75	70.000	52.500
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	2	1	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	2	4	48	6	6	70.000	420.000
6	3	2	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	1	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	2	1	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	1	1	6	0,75	0,75	70.000	52.500
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	1	1	6	0,75	0,75	70.000	52.500
6	1	2	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	1	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	2	1	12	1,5	1,5	70.000	105.000
6	3	3	54	6,75	6,75	70.000	472.500
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	3	36	4,5	4,5	70.000	315.000
6	2	2	24	3	3	70.000	210.000
6	3	3	54	6,75	6,75	70.000	472.500
210	69	82	1.002	125	125	2.450.000	8.767.500
6	2	2	29	4	4	70.000	250.500

Menanam							
Jam	Hari	Orang	Jumlah	HOK	HKSP	Upah	Biaya
			Jam				
5	1	1	5	0,625	0,625	70.000	43.750
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	1	1	5	0,625	0,625	70.000	43.750
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	5	50	6,25	6,25	70.000	437.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	1	2	10	1,25	1,25	70.000	87.500
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	2	20	2,5	2,5	70.000	175.000
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	2	20	2,5	2,5	70.000	175.000
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	1	10	1,25	1,25	70.000	87.500
5	2	2	20	2,5	2,5	70.000	175.000
5	2	1	10	1,25	1,25	70.000	87.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
5	2	2	20	2,5	2,5	70.000	175.000
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	2	3	30	3,75	3,75	70.000	262.500
5	1	3	15	1,875	1,875	70.000	131.250
5	2	4	40	5	5	70.000	350.000
175	66	105	1.015	127	127	2.450.000	8.881.250
5	2	3	29	4	4	70.000	253.750

Memupuk							
Jam	Hari	Orang	Jumlah	HOK	HKSP	Upah	Biaya
			Jam				
4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
4	1	2	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	1	1	4	0,5	0,5	70.000	35.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	2	16	2	2	70.000	140.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
4	2	1	8	1	1	70.000	70.000
140	66	42	316	40	40	2.450.000	2.765.000
4	2	1	9	1	1	70.000	79.000

Panen								Total Biaya
Jam	Hari	Orang	Jumlah Jam	HOK	HKSP	Upah	Biaya	Tk Laki- Laki
7	2	1	14	1,75	1,75	70.000	122.500	490.000
7	2	3	42	5,25	5,25	70.000	367.500	1.295.000
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.268.750
7	2	1	14	1,75	1,75	70.000	122.500	577.500
7	2	3	42	5,25	5,25	70.000	367.500	1.155.000
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.811.250
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	1.137.500
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	1.216.250
7	2	1	14	1,75	1,75	70.000	122.500	621.250
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	1.120.000
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.277.500
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	1.321.250
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	1.391.250
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.417.500
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	831.250
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.461.250
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.347.500
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.548.750
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.435.000
7	2	1	14	1,75	1,75	70.000	122.500	568.750
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.391.250
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	656.250
7	2	3	42	5,25	5,25	70.000	367.500	1.111.250
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.592.500
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.478.750
7	2	3	42	5,25	5,25	70.000	367.500	1.443.750
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.461.250
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.321.250
7	2	1	14	1,75	1,75	70.000	122.500	700.000
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.610.000
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.452.500
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.417.500
7	2	4	56	7	7	70.000	490.000	1.487.500
7	2	2	28	3,5	3,5	70.000	245.000	883.750
7	2	3	42	5,25	5,25	70.000	367.500	1.548.750
245	70	104	1.456	182	182	2.450.000	12.740.000	42.848.750
7	2	3	42	5	5	70.000	364.000	1.224.250

Lampiran 6. Tenaga Kerja Perempuan									
Penyemaian									
Nomor Responden	Luas Lahan (m ²)	Jam	Hari	Orang	Jumlah Jam	HOK	HKSP	Upah	Biaya
1	400	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
2	1260	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
3	800	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
4	600	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
5	1000	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
6	1680	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
7	900	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
8	800	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
9	500	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
10	800	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
11	800	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
12	1600	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
13	1200	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
14	1000	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
15	600	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
16	750	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
17	1000	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
18	1200	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
19	1000	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
20	650	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
21	1200	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
22	500	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
23	800	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
24	1000	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
25	1200	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
26	1100	5	1	1	5	0,625	0,5	70.000	35.000
27	800	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
28	600	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
29	450	2	1	1	2	0,25	0,2	70.000	14.000
30	1300	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
31	1500	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
32	1000	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
33	1000	4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
34	700	2	1	1	2	0,25	0,2	70.000	14.000
35	1200	3	1	1	3	0,375	0,3	70.000	21.000
Jumlah		134	35	35	134	17	13	2.450.000	938.000
Rata-Rata		4	1	1	4	0	0	70.000	26.800

[illegible]

Memupuk							
Jam	Hari	Orang	Jumlah	HOK	HKSP	Upah	Biaya
			Jam				
4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
4	1	2	8	1	0,8	70.000	56.000
4	1	2	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	3	24	3	2,4	70.000	168.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	1	1	4	0,5	0,4	70.000	28.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
4	2	1	8	1	0,8	70.000	56.000
4	2	2	16	2	1,6	70.000	112.000
140	64	53	392	49	39	2.450.000	2.744.000
4	2	2	11	1	1	70.000	78.400

Panen								Total Biaya Tenaga Kerja Wanita
Jam	Hari	Orang	Jumlah Jam	HOK	HKSP	Upah	Biaya	
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	413.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	672.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	553.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	441.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	644.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	735.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	616.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	553.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	413.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	560.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	560.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	651.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	651.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	735.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	469.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	553.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	707.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	791.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	847.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	525.000
6	2	6	72	9	7,2	70.000	504.000	875.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	441.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	637.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	791.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	791.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	707.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	553.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	609.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	462.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	728.000
6	2	5	60	7,5	6	70.000	420.000	784.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	700.000
6	2	3	36	4,5	3,6	70.000	252.000	616.000
6	2	2	24	3	2,4	70.000	168.000	462.000
6	2	4	48	6	4,8	70.000	336.000	693.000
210	70	125	1.500	188	150	2.450.000	10.500.000	21.938.000
6	2	4	43	5	4	70.000	300.000	626.800

Lampiran 6. Total Biaya Tenaga Kerja

Nomor	Laki-Laki	Wanita	Total
1	490.000	413.000	903.000
2	1.295.000	672.000	1.967.000
3	1.268.750	553.000	1.821.750
4	577.500	441.000	1.018.500
5	1.155.000	644.000	1.799.000
6	1.811.250	735.000	2.546.250
7	1.137.500	616.000	1.753.500
8	1.216.250	553.000	1.769.250
9	621.250	413.000	1.034.250
10	1.120.000	560.000	1.680.000
11	1.277.500	560.000	1.837.500
12	1.321.250	651.000	1.972.250
13	1.391.250	651.000	2.042.250
14	1.417.500	735.000	2.152.500
15	831.250	469.000	1.300.250
16	1.461.250	553.000	2.014.250
17	1.347.500	707.000	2.054.500
18	1.548.750	791.000	2.339.750
19	1.435.000	847.000	2.282.000
20	568.750	525.000	1.093.750
21	1.391.250	875.000	2.266.250
22	656.250	441.000	1.097.250
23	1.111.250	637.000	1.748.250
24	1.592.500	791.000	2.383.500
25	1.478.750	791.000	2.269.750
26	1.443.750	707.000	2.150.750
27	1.461.250	553.000	2.014.250
28	1.321.250	609.000	1.930.250
29	700.000	462.000	1.162.000
30	1.610.000	728.000	2.338.000
31	1.452.500	784.000	2.236.500
32	1.417.500	700.000	2.117.500
33	1.487.500	616.000	2.103.500
34	883.750	462.000	1.345.750
35	1.548.750	693.000	2.241.750
Jumlah	42.848.750	21.938.000	64.786.750
Rata-Rata	1.224.250	626.800	1.851.050

Lampiran 7 Biaya Variabel

Nomor	Saprodi	TK	VC
1	230.000	903.000	1.133.000
2	675.000	1.967.000	2.642.000
3	412.500	1.821.750	2.234.250
4	352.500	1.018.500	1.371.000
5	567.500	1.799.000	2.366.500
6	895.000	2.546.250	3.441.250
7	462.500	1.753.500	2.216.000
8	432.500	1.769.250	2.201.750
9	290.000	1.034.250	1.324.250
10	460.000	1.680.000	2.140.000
11	410.000	1.837.500	2.247.500
12	840.000	1.972.250	2.812.250
13	627.500	2.042.250	2.669.750
14	502.500	2.152.500	2.655.000
15	320.000	1.300.250	1.620.250
16	457.500	2.014.250	2.471.750
17	532.500	2.054.500	2.587.000
18	645.000	2.339.750	2.984.750
19	572.500	2.282.000	2.854.500
20	365.000	1.093.750	1.458.750
21	665.000	2.266.250	2.931.250
22	270.000	1.097.250	1.367.250
23	397.500	1.748.250	2.145.750
24	612.500	2.383.500	2.996.000
25	640.000	2.269.750	2.909.750
26	540.000	2.150.750	2.690.750
27	382.500	2.014.250	2.396.750
28	282.500	1.930.250	2.212.750
29	195.000	1.162.000	1.357.000
30	672.500	2.338.000	3.010.500
31	785.000	2.236.500	3.021.500
32	606.000	2.117.500	2.723.500
33	730.000	2.103.500	2.833.500
34	405.000	1.345.750	1.750.750
35	667.500	2.241.750	2.909.250
Jumlah	17.901.000	64.786.750	82.687.750
Rata-Rata	511.457	1.851.050	2.362.507

Lampiran 8. Total Biaya

Nomor	FC	VC	TC
1	734.530	1.133.000	1.867.530
2	1.493.589	2.642.000	4.135.589
3	499.242	2.234.250	2.733.492
4	440.646	1.371.000	1.811.646
5	1.397.135	2.366.500	3.763.635
6	2.427.103	3.441.250	5.868.353
7	1.249.403	2.216.000	3.465.403
8	1.199.208	2.201.750	3.400.958
9	757.484	1.324.250	2.081.734
10	1.087.893	2.140.000	3.227.893
11	993.578	2.247.500	3.241.078
12	2.101.361	2.812.250	4.913.611
13	1.541.210	2.669.750	4.210.960
14	1.605.377	2.655.000	4.260.377
15	539.053	1.620.250	2.159.303
16	685.025	2.471.750	3.156.775
17	1.360.736	2.587.000	3.947.736
18	1.395.756	2.984.750	4.380.506
19	1.404.968	2.854.500	4.259.468
20	657.187	1.458.750	2.115.937
21	834.961	2.931.250	3.766.211
22	675.326	1.367.250	2.042.576
23	1.169.559	2.145.750	3.315.309
24	1.459.968	2.996.000	4.455.968
25	1.470.256	2.909.750	4.380.006
26	1.369.774	2.690.750	4.060.524
27	1.143.226	2.396.750	3.539.976
28	543.386	2.212.750	2.756.136
29	380.384	1.357.000	1.737.384
30	1.698.998	3.010.500	4.709.498
31	1.799.831	3.021.500	4.821.331
32	1.498.635	2.723.500	4.222.135
33	1.386.135	2.833.500	4.219.635
34	768.067	1.750.750	2.518.817
35	1.531.377	2.909.250	4.440.627
Jumlah	41.300.364	82.687.750	123.988.114
Rata-Rata	1.180.010	2.362.507	3.542.518

Lampiran 9. Penerimaan			
Nomor	Produksi (Kg)	Harga/kg	Penerimaan
1	1400	3.500	4.900.000
2	4200	3.500	14.700.000
3	2500	3.500	8.750.000
4	1900	3.500	6.650.000
5	4000	3.000	12.000.000
6	7500	3.000	22.500.000
7	3000	3.000	9.000.000
8	2200	3.500	7.700.000
9	1600	3.500	5.600.000
10	2600	3.000	7.800.000
11	2400	3.500	8.400.000
12	7200	3.000	21.600.000
13	4100	3.500	14.350.000
14	3800	3.500	13.300.000
15	2100	3.500	7.350.000
16	2500	3.000	7.500.000
17	4300	3.000	12.900.000
18	4500	3.500	15.750.000
19	4200	3.000	12.600.000
20	2400	3.000	7.200.000
21	4500	3.500	15.750.000
22	1700	3.500	5.950.000
23	2000	3.500	7.000.000
24	4500	3.500	15.750.000
25	4600	3.500	16.100.000
26	4300	3.000	12.900.000
27	2800	3.000	8.400.000
28	1900	3.500	6.650.000
29	1450	3.500	5.075.000
30	5500	3.000	16.500.000
31	6800	3.000	20.400.000
32	4000	3.500	14.000.000
33	3800	3.500	13.300.000
34	2000	3.000	6.000.000
35	5500	3.000	16.500.000
	123.750	115.000	400.825.000
	3.536	3.286	11.452.143

Lampiran 9. Penerimaan			
Nomor	Produksi (Kg)	Harga/kg	Penerimaan
1	1400	3.500	4.900.000
2	4200	3.500	14.700.000
3	2500	3.500	8.750.000
4	1900	3.500	6.650.000
5	4000	3.000	12.000.000
6	7500	3.000	22.500.000
7	3000	3.000	9.000.000
8	2200	3.500	7.700.000
9	1600	3.500	5.600.000
10	2600	3.000	7.800.000
11	2400	3.500	8.400.000
12	7200	3.000	21.600.000
13	4100	3.500	14.350.000
14	3800	3.500	13.300.000
15	2100	3.500	7.350.000
16	2500	3.000	7.500.000
17	4300	3.000	12.900.000
18	4500	3.500	15.750.000
19	4200	3.000	12.600.000
20	2400	3.000	7.200.000
21	4500	3.500	15.750.000
22	1700	3.500	5.950.000
23	2000	3.500	7.000.000
24	4500	3.500	15.750.000
25	4600	3.500	16.100.000
26	4300	3.000	12.900.000
27	2800	3.000	8.400.000
28	1900	3.500	6.650.000
29	1450	3.500	5.075.000
30	5500	3.000	16.500.000
31	6800	3.000	20.400.000
32	4000	3.500	14.000.000
33	3800	3.500	13.300.000
34	2000	3.000	6.000.000
35	5500	3.000	16.500.000
	123.750	115.000	400.825.000
	3.536	3.286	11.452.143

Lampiran 10. Hasil Analisis				
Nomor	TR	TC	Pendapatan	Efisiensi
1	4.900.000	1.867.530	3.032.470	2,62
2	14.700.000	4.135.589	10.564.411	3,55
3	8.750.000	2.733.492	6.016.508	3,20
4	6.650.000	1.811.646	4.838.354	3,67
5	12.000.000	3.763.635	8.236.365	3,19
6	22.500.000	5.868.353	16.631.647	3,83
7	9.000.000	3.465.403	5.534.597	2,60
8	7.700.000	3.400.958	4.299.042	2,26
9	5.600.000	2.081.734	3.518.266	2,69
10	7.800.000	3.227.893	4.572.107	2,42
11	8.400.000	3.241.078	5.158.922	2,59
12	21.600.000	4.913.611	16.686.389	4,40
13	14.350.000	4.210.960	10.139.040	3,41
14	13.300.000	4.260.377	9.039.623	3,12
15	7.350.000	2.159.303	5.190.697	3,40
16	7.500.000	3.156.775	4.343.225	2,38
17	12.900.000	3.947.736	8.952.264	3,27
18	15.750.000	4.380.506	11.369.494	3,60
19	12.600.000	4.259.468	8.340.532	2,96
20	7.200.000	2.115.937	5.084.063	3,40
21	15.750.000	3.766.211	11.983.789	4,18
22	5.950.000	2.042.576	3.907.424	2,91
23	7.000.000	3.315.309	3.684.691	2,11
24	15.750.000	4.455.968	11.294.032	3,53
25	16.100.000	4.380.006	11.719.994	3,68
26	12.900.000	4.060.524	8.839.476	3,18
27	8.400.000	3.539.976	4.860.024	2,37
28	6.650.000	2.756.136	3.893.864	2,41
29	5.075.000	1.737.384	3.337.616	2,92
30	16.500.000	4.709.498	11.790.502	3,50
31	20.400.000	4.821.331	15.578.669	4,23
32	14.000.000	4.222.135	9.777.865	3,32
33	13.300.000	4.219.635	9.080.365	3,15
34	6.000.000	2.518.817	3.481.183	2,38
35	16.500.000	4.440.627	12.059.373	3,72
Jumlah	400.825.000	123.988.114	276.836.886	110,16
Rata-Rata	11.452.143	3.542.518	7.909.625	3

Kelayakan	BEP produksi	BEP Penjualan	keterangan
1,62	534	1.867.530	efisien dan layak
2,55	1.182	4.135.589	efisien dan layak
2,20	781	2.733.492	efisien dan layak
2,67	518	1.811.646	efisien dan layak
2,19	1.255	3.763.635	efisien dan layak
2,83	1.956	5.868.353	efisien dan layak
1,60	1.155	3.465.403	efisien dan layak
1,26	972	3.400.958	efisien dan layak
1,69	595	2.081.734	efisien dan layak
1,42	1.076	3.227.893	efisien dan layak
1,59	926	3.241.078	efisien dan layak
3,40	1.638	4.913.611	efisien dan layak
2,41	1.203	4.210.960	efisien dan layak
2,12	1.217	4.260.377	efisien dan layak
2,40	617	2.159.303	efisien dan layak
1,38	1.052	3.156.775	efisien dan layak
2,27	1.316	3.947.736	efisien dan layak
2,60	1.252	4.380.506	efisien dan layak
1,96	1.420	4.259.468	efisien dan layak
2,40	705	2.115.937	efisien dan layak
3,18	1.076	3.766.211	efisien dan layak
1,91	584	2.042.576	efisien dan layak
1,11	947	3.315.309	efisien dan layak
2,53	1.273	4.455.968	efisien dan layak
2,68	1.251	4.380.006	efisien dan layak
2,18	1.354	4.060.524	efisien dan layak
1,37	1.180	3.539.976	efisien dan layak
1,41	787	2.756.136	efisien dan layak
1,92	496	1.737.384	efisien dan layak
2,50	1.570	4.709.498	efisien dan layak
3,23	1.607	4.821.331	efisien dan layak
2,32	1.206	4.222.135	efisien dan layak
2,15	1.206	4.219.635	efisien dan layak
1,38	840	2.518.817	efisien dan layak
2,72	1.480	4.440.627	efisien dan layak
75,16	38.226	123.988.114	
2	1.092	3.542.518	











RIWAYAT HIDUP



AHMAD FIKRY INNAYATULLAH Lahir di psar surulangun pada tanggal 31 juli 2001 sebagai anak pertama dari dua saudara. Putra pertama dari bapak tugiono dan ibu novriyani.

Penulis menempuh pendidikan sekolah dasar di SD negeri surulangun kabupaten musi rawas utara provinsi sumatera selatan. Pada tahun 2007-2013 penulis melanjutkan

ke sekolah menengah pertama di SMPN 3 Sarolangun kabupaten sarolangun provinsi jambi pada tahun 2013-2016 setelah itu melanjutkan sekolah menengah atas di SMA Surulangun kabupaten musi rawas utara provinsi sumatera selatan pada tahun 2016-2019. Kemudian pada tahun 2021 melanjutkan pendidikan ke jenjang perguruan tinggi di universitas muhammadiyah bengkulu program studi agribisnis fakultas pertanian dan perternakan. Selama melaksanakan perkuliahan tepat pada bulan agustus sampai september 2024 penulis melaksanakan KKN di desa beringin jaya kecamatan rupit kabupaten musi rawas utara provinsi sumatera selatan yang aktif bergerak di lingkungan masyarakat dengan topik program kerja ‘pemanfaatan tanaman TOGA’. Pada bulan bulan september-desember 2024 penulis telah melaksanakan kegiatan magang di CV. Agro duta anugrah di kota bengkulu dan telah menyusun karya ilmiah berupa laporan yang berjudul ‘Sambung pucuk mangga’ di CV. Agro Duta Anugrah”.